
 
 
 
 
 

 
  

Pag.   1 

Determinazione n. 46 del 19.07.2023 
 
OGGETTO: Circuito Promozionale “Autunno in Barbagia 2023” – procedura finalizzata all’attivazione di 

procedure negoziate per l’acquisizione di servizi promozionali da concessionari esclusivisti di riviste 

tematiche “Dove”, “QuiTouring” e “Bell’Italia” per la promozione del circuito eventi “Autunno in Barbagia” 

Ed. 2023. AFFIDAMENTI - CUP: D78J23000060005 

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 ed in particolare 
l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e la responsabilità organizzativa della 
struttura; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del CDA del 13/04/2023 di approvazione del media plan e budget per 
l’edizione 2023 del circuito promozionale Autunno in Barbagia; 
CONSIDERATA la necessità ai fini di una compiuta realizzazione del progetto di procedere con la massima 
urgenza ad acquisire i servizi promozionali previsti dal media plan nelle sotto voci “pubblicazione di inserti 
pubblicitari, spot radio, spot tv, affissioni e varie”;  
RICHIAMATA la propria precedente determinazione a contrarre n 42 del 10.07.2023 con le seguenti ditte: 
-Cairo RCS Media Spa per il numero di Bell’Italia di agosto, Settembre o Ottobre 2023 per totali 3 pagine 
pubblicitarie per un valore di Euro € 9.000 + Iva da ribassare;  
-Cairo RCS Media Spa che offre la disponibilità del formato “DOVE con” di 3 pagine uscita mese ottobre 
comprensivo dei costi di produzione in loco per giornalista + fotografo per un valore di euro 15.500,00 da 
ribassare; 
-Progetto S.r.l. per una doppia pagina redazionale, edicola mese di settembre o ottobre sulla base di euro 
6.000,00 da ribassare;  
ACQUISITE agli atti, in esito alle citate trattative, le seguenti offerte: 
-mediante MEPA Numero RDO 3658722 da Progetto S.r.l. per una doppia pagina redazionale, edicola mese di 
settembre o ottobre al costo di euro 5.220,00 oltre iva sulla base di euro 6.000,00 + iva da ribassare;  
-mediante SARDEGNA CAT RFQ 417112 da Cairo RCS Media Spa per il numero di Bell’Italia di agosto, Settembre 
o Ottobre 2023 per totali 3 pagine pubblicitarie al costo di euro 8955,00 oltre iva sulla base di euro € 9.000 + 
Iva da ribassare;  
-mediante SARDEGNA CAT RFQ 417110 da Cairo RCS Media Spa per “DOVE con” di 3 pagine uscita mese ottobre 
comprensivo dei costi di produzione in loco per giornalista + fotografo al costo di euro 
; 15.345,00 oltre iva sulla base di euro 15.500,00 da ribassare; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 in vigenza del quale è stata attivata l’originaria determinazione a contrarre; 
ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L.241/90; 
CONSIDERATA la natura di concessionari esclusivisti dei fornitori dei servizi individuati;  
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 
2018, in base al quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 165/2001, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
ACCERTATA la regolarità dei DURC dei fornitori in narrativa ed acquisiti in conformità a quanto previsto 
dall’art.3, comma 1, della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede l’acquisizione del Codice 
Identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture);  
VISTO il preventivo economico 2023; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag.   2 

VISTO il recente art 50 comma 1 lett b) del D Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto di importo 
inferiore ai 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze; 
RICHIAMATE le linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, 
secondo le quali “la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando dettagliatamente 
conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti nella determina a 
contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione”; 
CONSIDERATE le caratteristiche richiamate di fornitori esclusivisti in capo ai singoli fornitori individuati, i 
rapporti contrattuali intercorsi tra questi e la stazione appaltante a garanzia delle capacità tecniche degli stessi 
e la congruità dei prezzi da ribassare;  
VISTO il preventivo economico 2023; 
 

DETERMINA 
 

Di affidare, per le motivazioni tutte espresse in narrativa, acquisiti agli atti i documenti attestanti la regolarità 
contributiva, mediante affidamento diretto ai fornitori/concessionari esclusivisti così individuati come di 
seguito dettagliate: 
-mediante MEPA Numero RDO 3658722 da Progetto S.r.l. la fornitura di una doppia pagina redazionale, edicola 
mese di settembre o ottobre al costo di euro 5.220,00 oltre iva autorizzandone la stipula mediante la medesima 
piattaforma con CIG z3b3bf5502;  
-mediante SARDEGNA CAT RFQ 417112 da Cairo RCS Media Spa la fornitura su Bell’Italia di agosto, Settembre 
o Ottobre 2023 di totali 3 pagine pubblicitarie al costo di euro 8.955,00 oltre iva autorizzandone la relativa 
contrattualizzazione mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio con CIG z833bf54ce;  
-mediante SARDEGNA CAT RFQ 417110 da Cairo RCS Media Spa la fornitura su “DOVE con” di 3 pagine uscita 
mese ottobre comprensivo dei costi di produzione in loco per giornalista + fotografo al costo di euro 15.345 
oltre iva autorizzandone la relativa contrattualizzazione mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
con CIG ze13bf54a6;  
Di imputare i relativi costi alla linea d’azione della Promozione Territoriale –Autunno in Barbagia 2023 - che 
presenta idonea copertura con CUP: D78J23000060005. 
Di disporre che, come prescritto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, venga assicurata la pubblicazione 
della presente determina sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” al fine di 
garantire il rispetto dei principi di trasparenza in applicazione delle disposizioni recate dal D. Lgs. n. 33/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
Di dare atto che: 
- la modalità di scelta dei contraenti è quella dell’affidamento diretto ex art 36 del Dlgs 50/2016 in costanza di 
diritti di esclusiva;  
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire all'Azienda gli strumenti e supporti promozionali dove 
veicolare la pubblicità del circuito territoriale Autunno in Barbagia ed. 2023; 
-di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 
RS/rs 

IL DIRETTORE  
(Dott Giovanni Pirisi)  

  


